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Tradurre il testo e ..tradire il contesto 
Flora koleci
Università del Salento
Abstract –  My focus in this paper is the epic Albanian poem "Lahuta e Malcís" (Gjergj Fishta) and its translation into Italian. I will analyse translations by two authors: Ernest Koliqi and Ignazio Parrini. As a result I will show how both translation fail to fully convey certain aspects of Albanian culture to the Italian reader. In theoretical terms, I will briefly address the issue of how the translator should best preserve not only the meaning of the original text, but also the style in which the work is written.
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Abstrakt – Në fokusin e këtij punimi është përkthimi i poemës epike “Lahuta e Malcís” nga gjuha shqipe ne gjuhën italiane. Do të analizohen dy variante përkthimi nga dy autorë të ndryshëm: Ernest Koliqi dhe Ignazio Parrini. Nëpërmjet kësaj analize do të vihet në dukje se si përkthimi i tekstit nuk arrin të transmetojë plotësisht disa aspekte të kulturës shqiptare për lexuesin italian. Në aspektin teorik, do të trajtohet shkurtimisht çështja se si përkthyesi mund të ruajë sa më mirë jo vetëm kuptimin e tekstit origjinal, por edhe stilin me të cilin është shkruar vepra.
Fjalë kyç: Përkthim; Poemë epike; Tekst; Kontekst; Kulturë.
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